
ROMÂNIA  
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA Nr.23 
privind aprobarea efectuării unor lucrări de pietruire şi dalare şanţuri, după ce va fi întocmită  

documentaţia tehnico-economică, întocmiti indicatorii tehnico-economici  şi întocmit proiectul tehnic,  de 
un proiectant specializat şi autorizat a unor drumuri săteşti  

din satul Ciocani şi satul Crîngu-Nou 
 

 
           Consiliul local al comunei Ciocani, jud. Vaslui; 
           Având în vedere expunerea de motive a primarului comunei Ciocani, prin care prezintă necesitatea 
efectuării unor lucrări de pietruire şi dalare şanţuri, după ce va fi întocmită  documentaţia tehnico-
economică, întocmiti indicatorii tehnico-economici  şi întocmit proiectul tehnic,  de un proiectant 
specializat şi autorizat a unor drumuri săteşti din satul Ciocani şi satul Crîngu-Nou ; 
            Ţinând cont de referatul d-lui viceprimar Darie Ionel  nr. 4574/05.10.2016 prin care comunică că 
este necesar a se efectua lucrări de pietruire şi dalare şanţuri la 5 (cinci) drumuri săteşti din satul Ciocani şi 
satul Crîngu-Nou, întrucît sunt deteriorate şi nu au fost pietruite niciodată ;            
            În conformitate cu prevederile Ordonanţei de Guvern nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
            În temeiul art. 36 alin 1, 2 lit. c  şi art. 45 alin 1 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
                                                                             HOTĂRĂŞTE 
 
           Art.1 Se aprobă a se efectua lucrări de pietruire şi dalare şanţuri, după ce va fi întocmită  
documentaţia tehnico-economică, întocmiti indicatorii tehnico-economici  şi întocmit proiectul tehnic,  de 
un proiectant specializat şi autorizat a următoarelor drumuri săteşti din satul Ciocani şi satul Crîngu-Nou: 
strada nr. 1 sat Ciocani (de la Carană Ion pînă la Iosup Mihai ), strada nr. 4 sat Ciocani(de la Pavel Gheorghe 
pînă la limita extravilan) , strada nr. 5 sat Ciocani (de la Iftime Florinel pînă la Pavel Gheorghe), strada nr. 7 
sat Ciocani( de la Oancea Gheorghe pînă la Pavel Ionel) şi strada nr. 10 sat Crîngu-Nou ( de la Cristea Jenica 
pînă la Codreanu Ion). 
          Art.2 Cu ducere la îndeplinire se împuterniceşte primarul comunei Ciocani , cu sprijinul 
compartimentelor contabilitate şi achiziţii publice .   
          Art. 3 Un exemplar din prezenta se va comunica primarului comunei Ciocani, dl. Călin Gheorghe, 
Instituţiei Prefectului Vaslui şi adusă la cunoştinţă publică , prin afişare. 
                                                                                                                                         10.10.2016 
 
                        Preşedinte de şedinţă,                                                                                                                                                             
                               Darie Ionel 
                                                                                                                                              Contrasemnează, 
                                                                                                                                        secretar, Abaza Iosefina 
 
 
 




